Sed adversus hanc assertionem sic argumentor: Non solum licet clericis, & monachis sanctimonialium monasteria frequenter adire, verum & cum eis simul cohabitare: unde monasteria duplicia primis Ecclesie saculis erant, in quibus simul monachi, & sanctimonialia habitabant, & ad psallendum in eodem choro conveniebant. Synodus Rom. sub Innoc. II. can. 27. refert Amb. Morales lib. 14. hist. Hispan. cap. 7. & nullibi repetiri virorum monasteria, quin simul essent puellarum, probat Yepes in Chron. Dni Benedicti, cent. 5. anno Christi 943. in quibus monasteriis duplicibus, duplex regiminis forma erat; D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

aliquando enim fœminæ viris, aliquando contra viri fœminis erant subjecti; sancta enim Hildegardis cum aliis sociis in Monte Sancti Disibodi, ubi erat monachorum cœnobium, Abbatissæ subfuerunt; è contra verò in Ordine Fontis Ebraldi viri religiosi æquè ac moniales Abbatissæ suberant, ut ex Baronio, & Mireo refert Estrenus lib. 1. *disquisit. monast. tract. 1. disquisit. 5.* & in nostra Hispania monachos alicubi cum monialibus degentes Abbatissæ subjectos fuisse, refert Yepes ubi supra anno 537. & in antiqua charta monasterii sancti Juliani de Pedernales, quod erat sanctimonialium, hæc habentur verba: *Hospitiæ Abbatissæ regente ibidem monachorum cateram, &c.* Et Heraclides in paradiso, cap. 29. scribit, se Romæ novisse *Assellam Christi virginem, monachorum curam illic gerentem, ubi viros etiam cum coniugibus suis vidi, monachorum eo tempore viros, & instituta ducentes.* Ergo licet clericis, & monachis monialium monasteria adire. Augetur hæc difficultas ex eo; nam ingressus in monasterio puellarum non est prohibitus illis, qui castitatis prepositum servant, & religiosæ conversationis sunt. Concil. Epau. can. 38. ibi: *Monasteria puellarum, non nisi probata vita, & ætatis provecta, ad quascunque earum necessitates, vel ministraciones, laici permittantur intrare.* Concil. Arelat. sub Carolo can. 7. & ex eis Martinus Bracharen. in sua collectione, can. 32. ita ait: *Religiosis fœminis laicorum alienorum familiaritatem, & consortium prohibemus, eorum videlicet, qui nec Dei timorem subiecti, nec continentia retinent disciplinam.* Sed clerici & recte conversationis sunt, & castitatis propositum servare promiserunt. Igitur illis non debet sub depositionis pœnâ prohiberi aditus ad monasteria sanctimonialium.

Quâ difficultate ita falcitâ non obstante, vera est presentis assertio; pro cuius expositione sciendum est, quòd, licet claustrum monialium, tam quod egressum ipsarum, quam quod ingressum aliorum intra monasteria, non sit à jure divino statuta, ut probant Gibalinus de claustr. cap. 1. §. 1. Hieronymus Garcia ubi proxime; fuit tamen indicta ab Ecclesia jam illius primis temporibus. Cæsarius in sua regula, num. 36. quam à Baronio desideratam ex Bollandò refert Gibalinus ubi proxime, in hæc verba; *Ante omnia, ac propter custodiendam famam vestram, in secreta parte monasterii, & in oratoriis, exceptis Episcopis, Provifore, & Presbytero, Diacono, & Subdiacono, & uno vel duobus Lectoribus, quos & ætas, & vita commendat, qui aliquoties Missas facere debeant, nullus introeat. Cùm verò aut recta retractanda sunt, aut ostia, vel fenestrae sunt componenda, aut aliquid huiusmodi reparandum, artifices tantum, & servi ad operandum, si necessitas exegerit, cum provifore introeant; sed nec ipsi sine scientia, aut permissione Matris: ipse verò provifor in interiorem partem, nisi pro utilitatibus quas supra comprehendimus, nunquam introeat, & nunquam, aut difficile sine Abbatissa, aut alia honestissima reisse, ut sancta sorores secretum usum, sicut docet, & expedit, habeant.* Eadem paucioribus verbis sua diffinitione comprehendit Concil. Epauense cap. 38. *Monasteria puellarum*

4.  
De claustrum  
ra monialium.

non

in monasteria mulierum, nec seminarum  
cadavera intra virorum monasteria sepultura  
mandentur, ne pietatis, & sanctitatis prætex-  
tu hanc inhonestatē, & indecoratē congressio-  
nes. Etiam ad prætextum pietatis pertinebat  
communitas epulæ chori, quæ alicubi erat  
in usu; quare Innocent. II. in Synodo Roma-  
na ita statuit: *Prohibemus, ne Sanctimoniales  
simul cum Canonicis, sive Monachis in Ecclesia  
in uno choro conveniant ad psallendum. Et quia  
prætextu alendi ipsas Sanctimoniales fre-  
quens accessus ad eas dabatur, ideo in Con-  
cilio Carthag. 4. can. 102. ita cautum fuit:  
Ad reatum Episcopi pertinet, vel Presbyteris,  
quæ Parochia præstet, si sustentanda vita præ-  
sentis causâ, adolescentiores viduas, vel sancti-  
moniales clericorum familiaritatibus subiciantur.  
Tandem obtendebatur frequens hic accessus  
ob gubernationem monasteriorum, sive quo-  
ad rerum temporalium administrationem, si-  
ve quoad vitæ regularis institutionem; qua-  
re ne hujus necessitatis, seu pietatis causâ  
talis familiaritas obreperet, Concil. Hispa-  
lense I. can. 17. rejecit eam istam in mo-  
nachos, his verbis: *Monasteria in provin-  
cia Betica monachorum administratione, ac præ-  
sido gubernentur; tunc enim salubria Christo di-  
cuntur virginibus providemus, quando eis P. P. spi-  
rituales legimus, quorum ipse possunt gubernaculis  
lucris, constituunt, ut unus monachorum proba-  
tissimus eligatur, cuius cura sit prædus earum res-  
fectu, vel urbanis intendere, fabricas extruere,  
& si quid aliud est ad necessitatem mona-  
sterii prædicere; ad Christi famulâ pro animâ  
sua utilitate tantum sollicitus, solis divinis cal-  
ibus vivat, operibusque suis inseruiat. Ad-  
dunt vestes suppeditandas esse ad virginibus,  
eis, à quibus tuitionem expectant. Ut verò  
occurreret familiaritati, quæ ex admini-  
stratione ejusmodi nasci potuisset, cavent  
ut monachi ab earum familiaritate remoti,  
nec usque ad vestibulum habeant acceden-  
di familiare permillum. Facit P. Abelardus  
epist. 8. ibi: *Monachos, & eorum conversos mo-  
re Apostolorum, & Diaconorum, in via quæ  
ad exteriorem pertinenturam, monasterii se-  
minarum providere: quibus maxime propter Mis-  
sas necessarij sunt monachi; propter opera verò  
conversi.***

Sed quia aliquando justa causa aderat, ob  
quam accessus ad ipsas sanctimoniales lice-  
ret, statutum fuit ut presbyteri cum licen-  
tia Episcopi, & Præpositæ monasterii sancti-  
moniales alloquerentur; & quia hac licentia  
abutebantur presbyteri ratione ordinis sacri,  
ideo Divus Hieronymus eos increpat epist. 22.  
ad Eustachium, his verbis: *Sunt alii (de meo  
ordinis hominibus loquor) qui ideo Presbyterium,  
& Diaconatum ambulant, ut mulieres licentius vi-  
deant. Et ut se gratiores puellis exhiberent,  
magno curâ se ornasse idem Sanctus prosequit-  
tur illis verbis: *Omni cura de vestibus, si be-  
ne oleant, si per laxa pelle non folleat, crines ca-  
lamistri vestigio rotantur, digni de annulo va-  
deant; & ne plantas humidior via spargat, dix-  
imprimunt summa vestigia. Tales cum videas,  
sponsus magis existimato, quam clericos. Qui-  
dam in hoc omne studium, vitamque posuerunt,  
si matronarum nomina domos; unumque co-  
gitant. Desiderabatur ergo licentia proptit*  
B. D. Gonzalez, in Decretal. Tom. III. Pars. I.*

Episcopi, Synodus Carthag. cap. 41. Clerici,  
vel qui sunt continentes ( hoc est monachi, in-  
terprete Balsamone ) ad viduas, vel virgines  
non ingrediantur, nisi ex permissione, & con-  
sensu proprii Episcopi, vel Presbyterorum. Por-  
ro hoc quoque non solum faciant, sed cum concle-  
ricis, vel cum eis, cum quibus Episcopus, vel  
Presbyteri solum habent aditum ad ejusmodi mu-  
lieres, vel ubi adstant clerici, vel aliqui bonæ  
existimationis christiani. Quod & aliis canoni-  
bus, & juri Justiniano consentaneum esse no-  
vit Balsamon in scholiis. Etiam Præposita li-  
centia desiderabatur. Synodus Nicæna 2. can.  
20. ibi: *Si contigerit aliquem propinquam suam  
videre, & voluerit monachus in presentia Abba-  
tisse huic confabulari, per modica, & compendiosa  
verba, & in brevi ab ea discedat. Etiam debe-  
bat hujusmodi colloquio fieri in presentia  
aliarum sororum. Concil. Hispal. 2. can. 17.  
ibi: *Non liceat Abbati, vel ei qui proficitur, ex-  
tra eam, quæ præstet, loqui virginibus Christi  
aliquid, quod ad institutionem morum non per-  
tineat. Adhuc, ne quidem cum ea, quæ præ-  
est, loqui liceat, sed sub testimonio duarum, aut  
triarum sororum, ita ut rara sit accessio, & brevis  
omnino colloquutio. Concil. Cabilon. 2. can. 55. &  
sequenti, Concil. Paris. 6. can. 26. Locus etiam  
colloquii destinatus debet esse publicus. Con-  
cil. Cabilon. 2. can. 61. Aquilgran. 2. p. 3.  
cap. 14. Etiam hora competens esse debebat,  
ut statuitur in dicto Concilio Cabilon. 2. can.  
55. nempe à prima hora ad vespertinam; à  
vespera verò ad primam, non nisi propter  
magnam necessitatem; can. 56. ipsius Con-  
cilii; & tunc se prius signo crucis munie-  
bant. Concil. Aquilgran. can. 6. ibi: *Si quan-  
do cum sacralibus ad colloquendum fueris evo-  
cata, & prius arma frontem tropæo crucis; ve-  
xillo Christi comitari dignetur. Sed quia hæc  
recta Ecclesiæ disciplina negligebatur, tan-  
quam contrariâ consuetudine abolita, Ale-  
xander III. in Concilio Lateran. can. 11. in  
presenti relato, eam suscitavit novis, &  
gravissimis adjectis pœnis, inhibendo fre-  
quentem accessum ad monasteria sanctimoni-  
alium. Eandem constitutionem firmarunt Bo-  
nifacius VIII. in cap. periculofo, Patres Con-  
cil. Trident. ubi supra, & innovarunt Pius V.  
& Gregorius XIII. suis constitutionibus su-  
pra citatis; quare Romæ, in aliisque Ita-  
liæ partibus gravissimis afficiuntur pœnis, fre-  
quenter accedentes ad puellarum monaste-  
ria, quæ utinam in nostris provinciis in praxi  
essent.***